
 
 

 

1 
SRINT/MC/AA 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Settore Relazioni Internazionali  
Ufficio Mobilità Internazionale 
 
 

 
 
 

Decreto 
Rep. n.                            –  Allegati n. 1 
Anno 2023  
       
Oggetto: Borse di mobilità per studio verso Paesi aderenti al Programma e Paesi Terzi nell’ambito 
del Programma ERASMUS + Azione Chiave 1 - mobilità individuale ai fini dell'apprendimento 
a.a. 2023/2024 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 88 
del 12 aprile 2012; 

VISTO Il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 216 del 21 maggio 
2008 e modificato con D.R. n. 604 del 26 ottobre 2010 e D.R. n. 305 del 2 
ottobre 2013, in particolare l’art. 12;  

VISTO  Il Regolamento in materia di contribuzione studentesca per l’a.a 2022- 2023;  
CONSIDERATO che l’Università degli Studi della Basilicata ha ottenuto dalla Commissione 

Europea l’Erasmus Charter for Higher Education – ECHE, per il settennio 2021-
2027; 

VISTI 
 

gli accordi inter-istituzionali Erasmus+ stipulati dall’Università degli Studi 
della Basilicata con i partner europei ed extra-europei per l’anno di 
riferimento;  

PRESO ATTO  della strategia di internazionalizzazione di Ateneo relativa alla Promozione 
della qualità del sistema universitario, da realizzarsi anche grazie alla mobilità 
e alla cooperazione transnazionale, nonché degli obiettivi, tra cui rientra lo 
sviluppo delle competenze internazionali dei propri studenti e dell’European 
Policy Statement (EPS) per il periodo 2021-2027 approvata dal SA con 
delibera n. 37/2020; 

VISTA  le linee guida per il nuovo Programma Erasmus+ e la Guida al Programma 
pubblicate dalla Commissione Europea; 

VISTA la Convenzione finanziaria per la CALL 2022 - Progetto n. 2022-1-IT02-
KA131-HED-000054083 Programma Erasmus+, Azione Chiave 1 – 
Mobilità per l’apprendimento individuale, con la quale sono stati assegnati, 
tra gli altri contributi, Euro 129.000,00 per sovvenzionare la mobilità degli 
studenti per studio nell’arco di 26 mesi a partire dal 01/06/2022 al 
31/10/2024, comprendendo gli aa.aa. 2022/2023 e 2023/2024;  

CONSIDERATO che nell’ambito della convenzione di cui alla precedente premessa, sono stati 
ad oggi impegnati Euro 78.087,00, con una quota residua di Euro € 50.913,00 
da utilizzare, eventualmente, per coprire parte delle assegnazioni per l’anno 
accademico 2023/2024;  





 
 

 

2 
SRINT/MC/AA 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Settore Relazioni Internazionali  
Ufficio Mobilità Internazionale 
 
 

CONSIDERATO  che è stata presentata candidatura per la Call for proposals 2023 – 
EAC/A10/2022 Erasmus+ Programme 2022/C 444/07 per l’attribuzione 
di ulteriori risorse destinate alla mobilità internazionale degli studenti a 
copertura delle mobilità per gli aa.aa. 2023/2024 e 2024/2025 – periodo di 
ammissibilità finanziamenti: 26 mesi, dal 1giugno 2023 al 31 luglio 2025; 

FATTA RISERVA di eventuali successive modifiche e integrazioni al bando, che verranno 
pubblicate esclusivamente sul Portale delle Relazioni Internazionali 
http://internazionale.unibas.it/site/home.html; 

VISTI i DD.MM nn. 1059 del 09.08.2021, tab. 7  e 581 del 24.06.2022, tab. 8  
“Criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) delle 
Università Statali e dei Consorzi interuniversitari”, di assegnazione, tra 
l’altro, delle risorse finanziarie pari a € 19.732 per il Fondo giovani 2021 ed 
€ 69.238 per il Fondo giovani 2022 secondo i criteri di cui all’Allegato 3, 
Tabella 7 del DM 289/2021 relativo alle Linee Generali di indirizzo della 
programmazione triennale 2021-2023 e ss.mm.ii.;  

VISTO il verbale della Commissione di Ateneo per le Relazioni Internazionali del 
07.02.2023, con il quale sono stati determinati i criteri di selezione degli 
studenti, nonché determinati gli importi per soglia di reddito, da sottoporre 
agli organi di governo nelle prime sedute utili, relativi all’attribuzione dei 
finanziamenti di cui ai succitati DD.MM. n. 1059/2021 e n. 581/2022; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la mobilità internazionale e per il 
riconoscimento delle attività svolte all’estero dagli studenti dell’Università 
degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 267 del 2 agosto 2018.  

VISTO il Regolamento per l'individuazione dei procedimenti amministrativi e dei 
relativi termini di conclusione, ai sensi dell'art. 2, comma 2, della legge n. 
241/90. Emanato con D.R. n. 470 del 4 settembre 2002 e pubblicato nella 
G.U. della Repubblica Italiana del 23 settembre 2002 - Serie Generale n. 223.  

ACCERTATA  La disponibilità finanziaria nel Bilancio Unico di Ateneo della somma di € 
88.961,00: Amm.cle MOBSTUD_2021 e Amm.cle MOBSTUD_2022, voce 
di costo 102010104 “Spese per mobilità e scambi culturali studenti” – Fondo 
Giovani Vincolato da FFO (rif. Accert. Settore Contabilità del 16/02/2023), 
nonché budget 2023 UPB ERASMUS q. Ateneo - codice conto 102010104 
“Spese per mobilità e scambi culturali studenti (studio+ traineeship)” per un 
importo di € 68.842,00 (rif.  nota 695 del 18/01/2023);  

ACCERTATA La disponibilità finanziaria nel Bilancio Unico di Ateneo UPB Programma 
Erasmus+ Fondi Azione Chiave 1 CALL 2022 "Progetto n. 2022-1-IT02-
KA131-HED-000054083" 

CONSIDERATA L’urgenza di procedere all’emanazione del bando per l’attribuzione di borse 
di mobilità ERASMUS+ studio verso Paesi appartenenti ai Programme 
Countries e ai Partner Countries, nel rispetto delle scadenze e i susseguenti 
adempimenti fissate dai Partner Europei ed extra-europei  

 
DECRETA 

 
L’emanazione del bando per il conferimento di borse di mobilità per studio verso Paesi aderenti al 
Programma e verso Paesi Terzi a.a. 2023/2024, Azione Chiave 1 - mobilità individuale ai fini 



 
 

 

3 
SRINT/MC/AA 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Settore Relazioni Internazionali  
Ufficio Mobilità Internazionale 
 
 

dell'apprendimento della programmazione Erasmus+ 2021/2027, normata dal Regolamento (UE) 
n. 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 e dalla Guida al 
programma Erasmus+.  
 
Il presente bando è da considerarsi sotto condizione in quanto subordinata all’approvazione del 
Progetto di mobilità e alle eventuali nuove disposizioni da parte delle Autorità europee e nazionali 
competenti. 
 
 
Allegato 1 bando di selezione per il conferimento di borse di mobilità per studio nell’ambito del Programma 

ERASMUS + Azione Chiave 1 - mobilità individuale ai fini dell'apprendimento, per l’Anno 
Accademico 2023/2024. 

 
 
        IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI  

 


		2023-02-22T10:37:38+0100
	Andrea Putignani


		2023-02-22T19:03:36+0000
	Mancini Ignazio Marcello




